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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem objektu mateřské školy se šesti třídami.
Hlavním cílem této práce je návrh a vypracování prováděcí projektové dokumentace objektu a
řešení optimalizace vnější obálky objektu.
Konstrukce je navržena jako železobetonový prefabrikovaný skelet. Návrh konstrukce,
materiálů a dispozice stavby jsou navrženy tak, aby odpovídali požadavkům kladeným na
prostory užívané dětmi předškolního věku.
Výkresová dokumentace je zpracována v programu Revit Architecture 2012 (školní
verze), veškeré tepelné výpočty jsou provedeny v programu Teplo 2011 (školní verze).
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Abstract

This diploma thesis describes the design of kindergarten building with sixth grades.
The main objective of this project is the design and development of project documentation of
the object and the optimization of the outer construction of the building.
The structure is designed as prefabricated reinforced concrete skeleton. The structural
design, materials and layout of the buildings are designed to meet the demands placed on
premises used by children of kindergarten age.
The drawings are created in the Revit Architecture 2012 (student version) and all the
thermal calculations are created in the Heat 2011 (student version).

Keywords
Kindergarten to sixth grade, detailed design documentation, reinforced concrete
skeleton construction.
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ÚVOD

Návrh stavby určené pro děti bývá pro architekty a projektanty jednou z
nejzábavnějších zakázek. Vycházejí nejen z požadavků investora, ale také z vlastních
vzpomínek na dětství a dětské touhy.
Můj návrh rozsáhlého objektu mateřské školky, jsem umístila do obce Úvaly -
Horoušánky. Návrh mateřské školy vycházel z nutnosti obce vystavět nový objekt mateřské
školy a reagovat, tak na zvětšující se poptávku. Využití školy se nabízí pro děti místní i pro
děti ze spádových obcí.
Mateřská školka je umístěna na velkém pozemku se vstupním průčelím směrem k
silnici. Areál obklopují po stranách silnice vysoké živé ploty a chrání jej před hlukem a
pohledy zvenčí.
Mým úkolem v tomto projektu bylo vybudovat mateřskou školku v nízkoenergetickém
standardu, která bude z pedagogického hlediska odpovídat nejmodernějším požadavkům
výuky.
Objekt je členěn na dvě podlaží. Díky jasnému uspořádání půdorysu se projekt
vyznačuje vysokou mírou přehlednosti. Celkem obsahuje budova šest tříd a potřebné zázemí
– převlékárnu, šatny, umývárny a toalety. V 1.NP se nachází také část hospodářská a ve 2.NP
část administrativní.
Objekt je navržen jako železobetonová skeletová konstrukce založená na
prefabrikovaných patkách. Jednotlivá podlaží jsou podpírána vnitřním železobetonovým
jádrem a sloupy. Modulové rozpětí sloupů je 5 m. Výplňové zdivo je provedeno pomocí
systému Ytong. Objekt je zateplen kontaktním zateplovacím systém z EPS. Nosnou
vodorovnou konstrukci tvoří průvlaky, které jsou kladeny v příčném směru. Na průvlaky se
osazují stropní panely Spiroll výšky 250 mm. Hlavní spojení mezi jednotlivými patry je
zajištěno železobetonovým prefabrikovaným tříramenným levotočivým deskovým
schodištěm. Zastřešení je provedeno jednoplášťovou plochou - střechou se sklonem 1,75%.
Lehký obvodový plášť je předsazený přes hranu nosné železobetonové konstrukce. Jedná se o
fasádní systém Schüco 50+. Tento systém je použit pro zasklení vstupních prostor a hal, tj. na
jižní fasádě objektu. Okenní otvory jsou tvořeny jednoduchými plastovými okny VEKRA
PRIMA s izolačním dvojsklem a exteriérové dveře jsou pětikomorové plastové dveře
HORIZONT PS® penta s izolačním dvojsklem. Jako nenosné konstrukce jsou navrženy
příčky Porotherm AKU tl. 115 mm z cihelných bloků na maltu MC M5 tam, kde je kladen
vyšší požadavek na akustickou neprůzvučnost. Kde není kladen tento důraz, je použita
příčkovka Porotherm 8 P+D.
Zařízení pro děti vyžadují vyšší tepelný komfort, proto v závěru této práce se věnuji
optimálnímu návrhu všech obalových konstrukcí objektu.
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A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě

a) Název stavby: Mateřská škola se šesti třídami
b) Místo stavby: Úvaly – Horoušánky

Středočeský kraj
Parcely: 3348/54
3348/56
3348/58
3348/59
340/4

c) Předmět dokumentace: Novostavba mateřské školy

A.1.2 Údaje o žadateli

MĚSTO ÚVALY
Pražská 276
25082 Úvaly

A.1.3 Údaje o zpracovateli dokumentace

Bc. Štěpánka Ježková
Myslinka 8
330 32 Kozolupy

A.2 Seznam vstupních podkladů

a) základní informace o rozhodnutích nebo opatřeních, na jejichž základě byla stavba
povolena (označení stavebního úřadu/jméno autorizovaného inspektora, datum vyhotovení a
číslo jednacího rozhodnutí nebo opatření)

- aktuální údaje ČÚZK (katastr nemovitostí KN)
- geodetické zaměření zájmového území (polohopisné a výškopisné údaje)
- inženýrsko- geologický a hydrogeologický průzkum
- informace správců inženýrských sítí
- stanovení radonového indexu pozemku
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A.3 Údaje o území

a) rozsah řešeného území

Zájmové území, které se nachází na parcelách uvedených v odstavci A.1.1., vlastní město
Úvaly. Pozemek je situován na rovinatém terénu, má přibližně čtvercový tvar a je přístupný
ze stávající komunikace z ulice Spojovací. Nadmořská výška lokality činí přibližně 253
m.n.m. (Bpv). Na severovýchodní a jihovýchodní straně pozemku se nacházejí rodinné domy.
Napojení inženýrských sítí bude provedeno z ulice Spojovací.
Geologické poměry: štěrko-jílovité zeminy 3. třídy rozpojitelnosti.

b) údaje o ochraně území podle jiných právních předpisů (památkové rezervace,
památková zóna, zvlášť chráněné území, záplavová území apod.)

V blízkém okolí stavby se nenachází žádné významné historické a architektonické památky.
Zájmové území se nenacházejí v chráněném území přírody ani v záplavovém území.

c) údaje o odtokových poměrech

Stavba nemůže nepříznivě ovlivnit stávající odvodňovací systém, nýbrž bude realizována v
části plochy stávajícího zatravněného pozemku v rovinatém území. Odvodnění střechy bude
zajištěno dešťovou kanalizací. Kolem celého objektu bude provedena drenáž k odvodu vod od
základové spáry.

d) údaje o souladu s územním rozhodnutím, nebylo-li vydáno územní rozhodnutí
nebo územní opatření, popřípadě nebyl-li vydán územní souhlas

Stavba je umístěna v souladu s územním plánem města Úvaly.

e) údaje o souladu s územním rozhodnutím nebo veřejnoprávní smlouvou územního
rozhodnutí nahrazující anebo územním souhlasem, popřípadě s regulačním plánem
v rozsahu, ve kterém nahrazuje územní rozhodnutí, s povolením stavby a v případě
stavebních úprav podmiňujících změnu v užívání stavby, údaje o jejím souladu
s územně plánovací dokumentací

Stavba je umístěna v souladu s územním plánem města Úvaly.

f) údaje o dodržení obecných požadavků na využití území

Novostavba je umístěna na pozemku evidovaném v KN jako ostatní plocha. Dle územního
plánu města Úvaly se zájmové území nachází v ploše určené pro občanské vybavení.
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g) údaje o splnění požadavků dotčených orgánů

Veškeré požadavky dotčených orgánů byly splněny.

h) seznam výjimek a úlevových řešení

V projektu se nenachází výjimkové ani úlevové akce. Stavba nezasahuje svým charakterem
do rázu krajiny a splňuje všechny podmínky pro výstavbu.

i) seznam souvisejících a podmiňujících investic

Nebudou prováděny související ani podmiňující investice.

j) seznam pozemků a staveb dotčených umístěním stavby (dle katastru nemovitostí)

3348/54
3348/56
3348/58
3348/59
340/4

A.4 Údaje o stavbě

a) nová stavba nebo změna dokončené stavby

Projekt se zabývá novostavbou mateřské školy se šesti třídami.

b) účel užívání stavby

Navrženým objektem je mateřská škola. Jedná se o mateřskou školu o 6 třídách s celkovou
kapacitou 120 dětí – pro každé oddělení se počítá s 20 dětmi. Školka nebude vybavena
prádelnou ani kuchyní. Použité prádlo bude odváženo k vyprání. Hotové jídlo bude přiváženo
a ohříváno v přípravně situované v oddělené části budovy.

[…]

Převažující vnitřní teplota v otopném období im 20 °C
Vnější návrhová teplota v zimním období θe -15 °C

Charakteristika energeticky významných údajů ochlazovaných konstrukcí

Plocha
Ai (m2)

Součinitel
prostupu

tepla
Ui

(W.m-2.K-1)

Požadovaný
součinitel
prostupu

tepla
UN

(W.m-2.K-1)

Činitel
teplotní
redukce

bi (-)

Měrná ztráta
prostupem

tepla
HTi = Ai.Ui.bi

(W.K-1)

Obvodový plášť 752,10 0,23 0,38 1 172,2309

Střecha 863,04 0,16 0,30 1 138,0864

Podlaha na
zemině

863,04 0,26 0,45 0,4 89,7562

Okna 241 0,7 1,7 1 168,7000

Dveře 23 1,2 1,7 1 27,6000

LOP 2,52 1,2 1,7 1 3,0240

Tepelné vazby

ΣAi

2744,70

ΔUtbm
54,89

Celkem
Σ 654,29
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 Stanovení prostupu tepla obálkou

Průměrný součinitel prostupu tepla Uem = HT/A W.K-1 0,22

Požadovaný součinitel prostupu tepla Uem,N W.m-2.K-1 0,37

Klasifikační třídy prostupu tepla obálkou hodnocené budovy

Klasifikační
třídy

Průměrný součinitel
prostupu tepla budovy

Uem [W/(m2.K)]

Slovní vyjádření
klasifikační třídy

Klasifikační
ukazatel

A Uem ≤ 0,5. Uem,N Velmi úsporná 0,5

B
0,5.Uem,N < Uem ≤ 0,75.

Uem,N Úsporná 0,57

C 0,75.Uem,N < Uem ≤ Uem,N Vyhovující 1,0

D Uem,N < Uem ≤ 1,5.Uem,N Nevyhovující 1,5

E 1,5.Uem,N < Uem ≤ 2,0.Uem,N Nehospodárná 2,0

F 2,0.Uem,N < Uem ≤ 2,5.Uem,N Velmi nehospodárná 2,5

G Uem > 2,5.Uem,N Mimořádně nehospodárná

Klasifikace : B - úsporná

Budova splňuje požadavky normy na průměrný součinitel prostupu tepla. Návrhem obalových
konstrukcí budovy se projekt mateřské školy zařazuje do klasifikační třídy B. Tato třída byla
pro mne hlavním cílem.
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ZÁVĚR

Tato práce se věnuje návrhu a zpracování dokumentace k provedení stavby na stavbu
Mateřské školy se šesti třídami bez statického posouzení, která zde nebylo předmětem řešení.

Výkresová část byla vytvořena ve studentské verzi programu Revit Architecture 2012 a
veškeré tepelné výpočty jsou provedeny ve studentské verzi programu Teplo 2011. Výstupem
jsou výkresy v měřítku 1:50, v takovém rozsahu, aby splňovaly náležitosti pro dokumentaci a
výstupní protokoly programu Teplo, které jsou součástí této diplomové práce.

Objekt je členěn na dvě podlaží. Díky jasnému uspořádání půdorysu se projekt vyznačuje
vysokou mírou přehlednosti. Celkem obsahuje budova šest tříd a potřebné zázemí –
převlékárnu, šatny, umývárny a toalety. V 1.NP se nachází také část hospodářská a ve 2.NP
část administrativní. Při návrhu jsem se snažila, aby budova vyhovovala všem provozním a
technickým požadavkům.

Mým dalším a zároveň hlavním úkolem bylo vytvořit mateřskou školu v energeticky úsporné
podobě. Měla jsem vytvořit vnější obalové konstrukce tak, aby splňovaly doporučené
požadavky normy na součinitel prostupu tepla jednotlivých konstrukcí a vytvořit tak budovu,
která bude klasifikována jako budova úsporná. Optimálním řešením jednotlivých konstrukcí,
jsem tento úkol splnila a budova se může díky svému průměrnému součiniteli prostupu tepla
zařadit do této skupiny. Hleděla jsem na technické vlastnosti materiálů, ale také na ceny
jednotlivých materiálů. Vím, že dnes mnoho lidí váhá, zda si pořídit stavbu
v nízkoenergetickém či pasivním standartu. Lidé mají utkvělou představu o tom, že tyto
stavby jsou poměrně předražené. Snažila jsem se vybírat materiály v takové cenové relaci,
aby splňovaly požadované technické vlastnosti a zároveň byly cenově dostupné.

Na závěr této práce bych chtěla obecně říci, že výstavbu energeticky úsporného domu si dnes
může dovolit každý, kdo si může dovolit stavět. Rozhodujícím kritériem pro takový dům je
použití vhodné stavebně-energetické koncepce, kde jednoznačnou prioritou je snížení výdajů
za energie. Dnešní budovy stále ještě spotřebovávají zbytečně mnoho energie. Na jejich
vytápění se pak spotřebovávají vzácné neobnovitelné zdroje jako je ropa či uhlí. Řešení je v
energeticky úsporných budovách. Chci říci, že návrh energeticky úsporných budov nezávisí
jen na optimálním řešení vnějších obalových konstrukcí. To je pouze začátek! Klíčovými
parametry jsou také např. tzv. faktor tvaru budovy (A/V), orientace domu vůči světovým
stranám a jeho umístění na pozemku, návrh nuceného větrání, vzduchotěsnost budovy,
využívání obnovitelných zdrojů, užití úsporných domácích spotřebičů a správné stavební
provedení. Myslím si, že dnešní úroveň znalostí a dostupnost vhodných materiálů, je dosažení
parametrů energeticky úsporného domu pouze rutinou. Je možno nalézt spoustu způsobů a
technických řešení. Konkrétní řešení však bude vždy záviset na představách investora,
podmínkách, ve kterých bude objekt budován, na velikostech, tvaru a v neposlední řadě i na
finančních možnostech.
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