ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta aplikovaných věd
Akademický rok 2013/2014

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: **Bc. Štěpánka Ježková**
Studijní program: **N 3607 Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Návrh objektu mateřské školy se šesti třídami se zaměřením na optimalizaci obálky objektu**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky /KME/, odd. Stavitelství**

Hodnocení práce

1. Obsah práce

Zpracování projektové dokumentace stavby mateřské školy v rozsahu projektu pro provádění stavby vycházející z dokumentace z předchozího Projektu 2 v částech

- 1.1 – Architektonické a stavebně technické řešení
- 1.2 - Stavebně technické a konstrukční řešení

2. Cíl práce

Samostatný návrh technického řešení objektu, řešení jeho obálky (obvodový plášť, střecha, otvorové výplně) splněn

3. Rozsah grafických prací

Rozsah s výkresy v měřítku 1:50, event. 1:100 – půdorysy, řezy, pohledy, střecha, základy, nosné konstrukce, detaily, výpisy - splněn

4. Rozsah textových a výpočtových prací:

textová zpráva (stavební, konstrukční), zdůvodnění řešení obálky - výpočty a teplotní posudky - splněn

5. Hodnocení práce diplomanta

výborně

6. Otázky

Nejsou

Vedoucí diplomové práce:

Ing. Luděk Vejvara, Ph.D.

V Plzni dne 20.1. 2014